
SCHULSTATISTIK 2021/22

Die allgemeinbildenden Schulen in der Stadt Hildesheim
Fachbereich Familie, Bildung und Sport

https://schuleundsport.stadt-hildesheim.de

Collage Ganztagsgrundschule Nord



Inhaltsverzeichnis 
Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

Seite 

1 Organisationsübersicht  
Regionales Landesamt für Schule und Bildung 

1 

2 Anschriftenverzeichnis der Schulen  2 

3 Schülerzahlen Gesamtübersicht 6 

4 Schülerzahlen Einzelübersicht 7 

5 Wohnort der Schüler - Schulform 12 

6 Wohnort der Schüler - Schule  13 

7 Schüler mit nicht-deutschen oder mehreren 
Staatsangehörigkeiten 

18 

8 Übergang zur Weiterführenden Schule (Klasse 4) 23 

9 Flüchtlinge / Asylbewerber bzw. Sprachfördermaßnahmen / 
Sprachlernklassen 

24 

10 Entwicklung der Einschulungszahlen an Grundschulen 26 

11 Schülerzahlen - Entwicklung 27 

12 Diagramm der Geburtenzahlen nach Schulbezirken ( 2018/19 bis 
2027/28 ) 

36 

13 Diagramm Schülerzahlen weiterf. Bereich ab Kl.5   
(2012/13 bis 2021/22) 

38 

14 Diagramm Schülerzahlen Gymnasien 2012/13 bis 2021/22  40 

15 Diagramm Wechsel Weiterf. Schulen  ( 2012/13 bis 2021/22 ) 42 

16 Schüler mit festgestelltem Förderbedarf (Inklusion) 43 

17 Abkürzungsverzeichnis der Wohnorte 45 

 



1 Organisationsübersicht      
   Regionales Landesamt für Schule und Bildung 

Schulaufsicht 

Regionales Landesamt für Schule und Bildung Regionalabteilung Hannover - 

Außenst. Holzminden (Dienstort Alfeld) 

Ständehausstr. 1a,  31061 Alfeld           Tel. 05181/8460-0           Fax 05181/8460-25 

Dezernat 2 HOL 2b 
Schulfachliche Dezernentin Petra Evers 

petra.evers@rlsb-h.niedersachsen.de 
05181 / 8460-18 

Dezernat 2 HOL 2e 
Schulfachliche Dezernentin Claudia Miehe 

claudia.miehe@rlsb-h.niedersachsen.de 
05181 / 8460-24 

Dezernat 2 HOL 2f 
Schulfachlicher Dezernent Thorsten Börker 

thorsten.boerker@rlsb-h.niedersachsen.de 
05181 / 8460-12 

 

Regionales Landesamt für Schule und Bildung Regionalabteilung Hannover - 
Hauptstelle Hannover 

Mailänder Str. 2 ,  30539 Hannover        Tel. 0511/106-6000        Fax 0511/992870 

Dezernat 3 H 3 
Dr. Christian Stock 

christian.stock@rlsb-h.niedersachsen.de 
0511 / 106-2313 

Dezernat 3 H 3a 
Irene Kretschmer 

irene.kretschmer@rlsb-h.niedersachsen.de 
0511 / 106-2451 

Dezernat 3 H 3f 
Christian Schwarze 

christian.schwarze@rlsb-h.niedersachsen.de 
0511 / 106-2318 

Dezernat 4 H 4a 
Carsten Kirck 

carsten.kirck@rlsb-h.niedersachsen.de 
0511 / 106-2216 

Dezernat 4 H 4b 
Bettina von Itzenplitz 

bettina.vonitzenplitz@rlsh-h.niedersachsen.de 
0511 / 106 -2168 

Dezernat 4 H 4c 
Dr. Michael Gaida 

michael.gaida@rlsb-h.niedersachsen.de 
0511 / 106 -3322 

 

Schulpsychologie 

Regionales Landesamt für Schule und Bildung Regionalabteilung Hannover - 
Außenst. Holzminden (Dienstort Alfeld) 

Ständehausstr. 1a, 31061 Alfeld       Tel. 05181/8460-0         Fax 05181/8460-25 

Dezernat 5 HOL 5c 
Schulpsychologischer Dezernent Carsten John 

carsten.john@rlsb-h.niedersachsen.de 
05181 / 8460-14 

Dezernat 5 HOL 5d 
Schulpsychologische Dezernentin Christina Schilla 

christina.schilla@rlsb-h.niedersachsen.de 
05181 / 8460-13 

Dezernat 5 HOL 5e 
Schulpsychologische Dezernentin Christine Kliemchen 

christine.kliemchen@rlsb-h.niedersachsen.de 
05181 / 8460-20 

                                                   

                                                                                       Seite  1  von  45 











3 Schülerzahlen Gesamtübersicht       Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

  

 
Schüler 

insgesamt 
davon 

Auswärtige 
davon mit  

nicht- 
deutschen 

oder 
mehreren 
Staatsang. 

Klassen 
bis Kl. 

10 

Klassen 
Kl. 11 

Schulen in städtischer Trägerschaft 

Grundschule* 2.776 33 675 150 
 

Grundschule  
(nur katholisch) 

582 5 52 33 
 

Hauptschule 443 22 234 26 
 

Realschule 1.081 132 200 46 
 

Gymnasium 1.570 635 107 40 10 

Gesamtschule 1.882 596 252 59 6 

Förderschule 114 48 11 11 
 

Summe 8.448 1.471 1.531 365 16 

  

Schulen in sonstiger Trägerschaft 

Realschule 540 270 13 19 
 

Oberschule 407 85 39 18 
 

Gymnasium 4.990 2.938 183 113 31 

Förderschule 386 168 39 43 3 

Waldorfschule 
(Freie Schule) 

337 146 10 10 1 

Summe 6.660 3.607 284 203 35 

  

Gesamtsumme 15.108 5.078 1.815 568 51 

 
* ohne katholische Grundschulen 

Seite 6 von 45 

 



4 Schülerzahlen Einzelübersicht                                                     Seite 7 von 45 Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

Grundschule - städtische Trägerschaft 

 
Schul- 
kinder- 
garten 

Sprach- 
lern- 

klasse 

Kl. 1 Kl. 2 Kl. 3 Kl. 4 Kl. 5 Kl. 6 Kl. 7 Kl. 8 Kl. 9 Kl. 10 Kl. 11 Kl. 12 Kl. 13 Summe 

Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. 

GS Alter Markt 1 11 
  

3 62 4 72 3 51 3 56 
                  

14 252 

GS Auf der Höhe 
    

3 54 2 45 2 41 3 57 
                  

10 197 

GS Didrik-Pining-Schule 1 9 
  

4 69 4 70 4 72 3 62 
                  

16 282 

GS Didrik-Pining-Schule -
Außenst. GS Achtum- 

    
2 29 1 20 1 18 1 24 

                  
5 91 

GTS Drispenstedt 1 3 
  

4 75 4 72 3 63 3 47 
                  

15 260 

GS Elisabethschule 
    

2 36 2 35 2 27 2 34 
                  

8 132 

GS Himmelsthür 
    

2 35 2 27 2 32 2 36 
                  

8 130 

GS Hohnsen 1 5 
  

3 53 3 53 2 38 2 38 
                  

11 187 

GS Itzum 
    

3 62 3 54 3 62 3 50 
                  

12 228 

GS Johannesschule 
    

2 34 2 37 2 30 2 29 
                  

8 130 

GS Mauritiusschule 
    

2 33 2 42 2 42 2 33 
                  

8 150 

GS Moritzberg 1 6 
  

3 54 3 63 3 53 3 64 
                  

13 240 

GS Neuhof 
    

2 31 1 16 2 30 1 21 
                  

6 98 

GTGS Nord 1 7 1 13 5 106 5 99 4 82 4 83 
                  

20 390 

GS Ochtersum 
    

4 87 4 84 4 93 4 86 
                  

16 350 

GS Sorsum 
    

1 21 1 27 1 16 1 7 
                  

4 71 

GS St.-Martinus-Schule 
    

1 23 1 22 1 19 1 19 
                  

4 83 

GS St. Nikolaus 
    

1 19 1 20 1 19 2 29 
                  

5 87 

Summe 6 41 1 13 47 883 45 858 42 788 42 775 
                  

183 3.358 



 

4 Schülerzahlen Einzelübersicht                                                Seite 8 von 45 Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

Hauptschule - städtische Trägerschaft 

 
Schul- 
kinder- 
garten 

Sprach- 
lern- 

klasse 

Kl. 1 Kl. 2 Kl. 3 Kl. 4 Kl. 5 Kl. 6 Kl. 7 Kl. 8 Kl. 9 Kl. 10 Kl. 11 Kl. 12 Kl. 13 Summe 

Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. 

HS Geschwister-Scholl-Schule 
  

2 30 
        

3 49 3 40 5 91 5 77 5 108 3 48 
      

26 443 

Summe 
  

2 30 
        

3 49 3 40 5 91 5 77 5 108 3 48 
      

26 443 

Realschule - städtische Trägerschaft 

 
Schul- 
kinder- 
garten 

Sprach- 
lern- 

klasse 

Kl. 1 Kl. 2 Kl. 3 Kl. 4 Kl. 5 Kl. 6 Kl. 7 Kl. 8 Kl. 9 Kl. 10 Kl. 11 Kl. 12 Kl. 13 Summe 

Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. 

RS Himmelsthür 
            

4 99 4 94 4 99 4 95 3 81 4 97 
      

23 565 

RS Renataschule 
            

3 68 3 64 4 80 4 88 5 118 4 98 
      

23 516 

Summe 
            

7 167 7 158 8 179 8 183 8 199 8 195 
      

46 1.081 

Gymnasium - städtische Trägerschaft 

 
Schul- 
kinder- 
garten 

Sprach- 
lern- 

klasse 

Kl. 1 Kl. 2 Kl. 3 Kl. 4 Kl. 5 Kl. 6 Kl. 7 Kl. 8 Kl. 9 Kl. 10 Kl. 11 Kl. 12 Kl. 13 Summe 

Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. 

GY Goethegymnasium 
            

4 100 4 96 3 77 3 57 3 78 3 82 6 148 
 

102 
 

104 26 844 

GY Scharnhorstgymnasium 
            

4 120 3 84 3 87 4 101 3 83 3 72 4 93 
 

53 
 

33 24 726 

Summe 
            

8 220 7 180 6 164 7 158 6 161 6 154 10 241 
 

155 
 

137 50 1.570 



                                                                                    

4 Schülerzahlen Einzelübersicht                                                        Seite 9 von 45 Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

Gesamtschule - städtische Trägerschaft 

 
Schul- 
kinder- 
garten 

Sprach- 
lern- 

klasse 

Kl. 1 Kl. 2 Kl. 3 Kl. 4 Kl. 5 Kl. 6 Kl. 7 Kl. 8 Kl. 9 Kl. 10 Kl. 11 Kl. 12 Kl. 13 Summe 

Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. 

IGS Oskar-Schindler-
Gesamtschule 

            
4 77 4 82 4 66 3 67 4 81 4 81 

      
23 454 

IGS Robert-Bosch-Gesamtschule 
            

6 168 6 171 6 168 6 175 6 173 6 170 6 143 
 

139 
 

121 42 1.428 

Summe 
            

10 245 10 253 10 234 9 242 10 254 10 251 6 143 
 

139 
 

121 65 1.882 

Förderschule - städtische Trägerschaft 

 
Schul- 
kinder- 
garten 

Sprach- 
lern- 

klasse 

Kl. 1 Kl. 2 Kl. 3 Kl. 4 Kl. 5 Kl. 6 Kl. 7 Kl. 8 Kl. 9 Kl. 10 Kl. 11 Kl. 12 Kl. 13 Summe 

Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. 

FÖ Didrik-Pining-Schule 
    

3 31 4 43 2 22 2 18 
                  

11 114 

Summe 
    

3 31 4 43 2 22 2 18 
                  

11 114 

Realschule - andere Trägerschaft 

 
Schul- 
kinder- 
garten 

Sprach- 
lern- 

klasse 

Kl. 1 Kl. 2 Kl. 3 Kl. 4 Kl. 5 Kl. 6 Kl. 7 Kl. 8 Kl. 9 Kl. 10 Kl. 11 Kl. 12 Kl. 13 Summe 

Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. 

RS Albertus-Magnus-Schule 
            

3 84 3 86 3 87 3 92 3 90 4 101 
      

19 540 

Summe 
            

3 84 3 86 3 87 3 92 3 90 4 101 
      

19 540 



4 Schülerzahlen Einzelübersicht                                             Seite 10 von 45 Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

Oberschule - andere Trägerschaft 

 
Schul- 
kinder- 
garten 

Sprach- 
lern- 

klasse 

Kl. 1 Kl. 2 Kl. 3 Kl. 4 Kl. 5 Kl. 6 Kl. 7 Kl. 8 Kl. 9 Kl. 10 Kl. 11 Kl. 12 Kl. 13 Summe 

Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. 

OBS St.-Augustinus-Schule 
            

3 72 3 67 3 60 3 75 3 69 3 64 
      

18 407 

Summe 
            

3 72 3 67 3 60 3 75 3 69 3 64 
      

18 407 

Gymnasium - andere Trägerschaft 

 
Schul- 
kinder- 
garten 

Sprach- 
lern- 

klasse 

Kl. 1 Kl. 2 Kl. 3 Kl. 4 Kl. 5 Kl. 6 Kl. 7 Kl. 8 Kl. 9 Kl. 10 Kl. 11 Kl. 12 Kl. 13 Summe 

Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. 

GY Andreanum 
            

3 70 3 70 4 92 4 82 4 88 4 96 4 87 
 

111 
 

87 26 783 

GY Bischöfl. Gymn. Josephinum 
            

3 82 3 85 4 98 4 108 4 109 4 116 4 99 
 

141 
 

120 26 958 

BBS Friedrich-List-Schule              
-Berufl. Gymn.- 

                        
5 118 

 
84 

 
53 5 255 

BBS Herman-Nohl-Schule               
-Berufl. Gymn.- 

                        
3 58 

 
37 

 
37 3 132 

GY Himmelsthür 
            

5 128 4 114 4 115 4 110 4 105 4 107 4 112 
 

89 
 

77 29 957 

GY Marienschule 
            

3 68 3 82 4 115 4 103 3 78 3 94 4 96 
 

106 
 

77 24 819 

BBS Michelsenschule                     
-Berufl. Gymn.- 

                        
4 78 

 
73 

 
53 4 204 

GY Michelsenschule 
            

4 120 4 103 4 101 4 114 4 102 4 117 2 46 
 

51 
 

46 26 800 

BBS Werner-v.-Siemens-
Schule -Berufl. Gymn.- 

                        
1 18 

 
40 

 
24 1 82 

Summe 
            

18 468 17 454 20 521 20 517 19 482 19 530 31 712 
 
732 

 
574 144 4.990 



 

4 Schülerzahlen Einzelübersicht                                                    Seite 11 von 45 Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

Förderschule - andere Trägerschaft 

 
Schul- 
kinder- 
garten 

Sprach- 
lern- 

klasse 

Kl. 1 Kl. 2 Kl. 3 Kl. 4 Kl. 5 Kl. 6 Kl. 7 Kl. 8 Kl. 9 Kl. 10 Kl. 11 Kl. 12 Kl. 13 Summe 

Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. 

FÖ Schule im Bockfeld 
    

3 17 4 28 3 24 4 32 5 43 5 44 5 44 4 35 6 53 4 31 3 22 
 

13 
  

46 386 

Summe 
    

3 17 4 28 3 24 4 32 5 43 5 44 5 44 4 35 6 53 4 31 3 22 
 

13 
  

46 386 

Waldorfschule (Freie Schule) - andere Trägerschaft 

 
Schul- 
kinder- 
garten 

Sprach- 
lern- 

klasse 

Kl. 1 Kl. 2 Kl. 3 Kl. 4 Kl. 5 Kl. 6 Kl. 7 Kl. 8 Kl. 9 Kl. 10 Kl. 11 Kl. 12 Kl. 13 Summe 

Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. 

Freie Waldorfschule 
    

1 32 1 32 1 26 1 28 1 29 1 24 1 21 1 25 1 19 1 25 1 32 
 

25 
 

19 11 337 

Summe 
    

1 32 1 32 1 26 1 28 1 29 1 24 1 21 1 25 1 19 1 25 1 32 
 

25 
 

19 11 337 

                                                                                                     
 
 
                                              

 



5 Wohnort der Schüler - Schulform Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

  
 

A 

L 

F 

A 

L 

G 

B 

A 

D 

B 

O 

C 

D 

I 

E 

E 

L 

Z 

F 

R 

E 

G 

I 

E 

H 

A 

R 

H 

I 

L 

H 

O 

L 

L 

A 

M 

L 

E 

I 

N 

E 

N 

O 

R 

S 

A 

R 

S 

Ö 

H 

S 

C 

H 

S 

I 

B 

A 

N 

D 

Summe 

Schulen in städtischer Trägerschaft 

Grundschule* 
 

2 4 
 

7 
  

3 10 2.743 3 1 
 

2 
   

1 
 

2.776 

Grundschule (nur kath.) 
  

2 
 

1 
 

1 
  

577 
  

1 
      

582 

Hauptschule 
  

1 
  

2 
 

3 2 421 
 

6 
 

2 
  

2 4 
 

443 

Realschule 1 7 8 
 

38 1 
 

23 3 949 3 
 

6 9 8 11 7 5 2 1.081 

Gymnasium 
 

26 163 37 44 2 
 

13 40 935 102 4 4 9 5 65 71 23 27 1.570 

Gesamtschule 
 

55 9 3 34 6 
 

105 76 1.286 28 1 5 42 87 50 35 11 49 1.882 

Förderschule 
 

3 4 4 
   

2 3 66 4 
  

7 15 2 4 
  

114 

Summe 1 93 191 44 124 11 1 149 134 6.977 140 12 16 71 115 128 119 44 78 8.448 

  

Schulen in sonstiger Trägerschaft 

Realschule 
 

25 38 1 39 
  

34 26 270 25 8 
 

11 3 12 38 5 5 540 

Oberschule 2 3 10 
 

21 1 
 

16 7 322 8 
  

2 3 5 2 3 2 407 

Gymnasium 1 184 236 96 224 36 3 293 409 2.052 168 25 65 280 99 116 165 102 436 4.990 

Förderschule 1 12 15 13 2 
  

43 6 218 7 
  

18 25 6 11 1 8 386 

Waldorfschule (Freie Schule) 9 5 21 2 3 6 
 

9 7 191 18 
 

3 2 7 3 7 13 31 337 

Summe 13 229 320 112 289 43 3 395 455 3.053 226 33 68 313 137 142 223 124 482 6.660 

  

Gesamtsumme 14 322 511 156 413 54 4 544 589 10.030 366 45 84 384 252 270 342 168 560 15.108 

* ohne katholische Grundschulen                                                                                        

                                                                                                                                                        Seite 12 von 45 



6 Wohnort der Schüler - Schule                                                       Seite 13 von 45 Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

Grundschule - städtische Trägerschaft 

 
A 
L 
F 

A 
L 
G 

B 
A 
D 

B 
O 
C 

D 
I 
E 

E 
L 
Z 

F 
R 
E 

G 
I 
E 

H 
A 
R 

H 
I 
L 

H 
O 
L 

L 
A 
M 

L 
E 
I 
N 
E 

N 
O 
R 

S 
A 
R 

S 
Ö 
H 

S 
C 
H 

S 
I 
B 

A 
N 
D 

Summe 

GS Alter Markt 
  

1 
      

250 
   

1 
     

252 

GS Auf der Höhe 
    

1 
  

1 
 

195 
         

197 

GS Didrik-Pining-Schule 
         

282 
         

282 

GS Didrik-Pining-Schule  
-Außenst. GS Achtum- 

  
1 

      
90 

         
91 

GTS Drispenstedt 
 

2 
  

1 
   

7 247 3 
        

260 

GS Elisabethschule 
  

1 
      

131 
         

132 

GS Himmelsthür 
        

1 128 
   

1 
     

130 

GS Hohnsen 
         

187 
         

187 

GS Itzum 
  

2 
 

1 
    

225 
         

228 

GS Johannesschule 
  

1 
      

129 
         

130 

GS Mauritiusschule 
    

1 
    

149 
         

150 

GS Moritzberg 
       

2 1 237 
         

240 

GS Neuhof 
    

1 
    

97 
         

98 

GTGS Nord 
        

1 387 
 

1 
     

1 
 

390 

GS Ochtersum 
    

1 
    

349 
         

350 

GS Sorsum 
    

2 
    

69 
         

71 

GS St.-Martinus-Schule 
         

82 
  

1 
      

83 

GS St. Nikolaus 
      

1 
  

86 
         

87 

Gesamtsumme 
 

2 6 
 

8 
 

1 3 10 3.320 3 1 1 2 
   

1 
 

3.358 



6 Wohnort der Schüler - Schule                                                   Seite 14 von 45 Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

Hauptschule - städtische Trägerschaft 

 
A 
L 
F 

A 
L 
G 

B 
A 
D 

B 
O 
C 

D 
I 
E 

E 
L 
Z 

F 
R 
E 

G 
I 
E 

H 
A 
R 

H 
I 
L 

H 
O 
L 

L 
A 
M 

L 
E 
I 
N 
E 

N 
O 
R 

S 
A 
R 

S 
Ö 
H 

S 
C 
H 

S 
I 
B 

A 
N 
D 

Summe 

HS Geschwister-Scholl-Schule 
  

1 
  

2 
 

3 2 421 
 

6 
 

2 
  

2 4 
 

443 

Gesamtsumme 
  

1 
  

2 
 

3 2 421 
 

6 
 

2 
  

2 4 
 

443 

Realschule - städtische Trägerschaft 

 
A 
L 
F 

A 
L 
G 

B 
A 
D 

B 
O 
C 

D 
I 
E 

E 
L 
Z 

F 
R 
E 

G 
I 
E 

H 
A 
R 

H 
I 
L 

H 
O 
L 

L 
A 
M 

L 
E 
I 
N 
E 

N 
O 
R 

S 
A 
R 

S 
Ö 
H 

S 
C 
H 

S 
I 
B 

A 
N 
D 

Summe 

RS Himmelsthür 
 

7 4 
 

11 
  

19 2 487 1 
 

4 8 6 9 5 1 1 565 

RS Renataschule 1 
 

4 
 

27 1 
 

4 1 462 2 
 

2 1 2 2 2 4 1 516 

Gesamtsumme 1 7 8 
 

38 1 
 

23 3 949 3 
 

6 9 8 11 7 5 2 1.081 

Gymnasium - städtische Trägerschaft 

 
A 
L 
F 

A 
L 
G 

B 
A 
D 

B 
O 
C 

D 
I 
E 

E 
L 
Z 

F 
R 
E 

G 
I 
E 

H 
A 
R 

H 
I 
L 

H 
O 
L 

L 
A 
M 

L 
E 
I 
N 
E 

N 
O 
R 

S 
A 
R 

S 
Ö 
H 

S 
C 
H 

S 
I 
B 

A 
N 
D 

Summe 

GY Goethegymnasium 
 

14 95 25 29 1 
 

9 24 502 23 2 2 7 3 40 34 21 13 844 

GY Scharnhorstgymnasium 
 

12 68 12 15 1 
 

4 16 433 79 2 2 2 2 25 37 2 14 726 

Gesamtsumme 
 

26 163 37 44 2 
 

13 40 935 102 4 4 9 5 65 71 23 27 1.570 



6 Wohnort der Schüler – Schule                            Seite 15 von 45 Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

Gesamtschule - städtische Trägerschaft 

 
A 
L 
F 

A 
L 
G 

B 
A 
D 

B 
O 
C 

D 
I 
E 

E 
L 
Z 

F 
R 
E 

G 
I 
E 

H 
A 
R 

H 
I 
L 

H 
O 
L 

L 
A 
M 

L 
E 
I 
N 
E 

N 
O 
R 

S 
A 
R 

S 
Ö 
H 

S 
C 
H 

S 
I 
B 

A 
N 
D 

Summe 

IGS Oskar-Schindler-Gesamtschule 
 

1 
 

2 7 2 
 

5 1 410 3 
 

1 2 3 3 7 3 4 454 

IGS Robert-Bosch-Gesamtschule 
 

54 9 1 27 4 
 

100 75 876 25 1 4 40 84 47 28 8 45 1.428 

Gesamtsumme 
 

55 9 3 34 6 
 

105 76 1.286 28 1 5 42 87 50 35 11 49 1.882 

Förderschule - städtische Trägerschaft 

 
A 
L 
F 

A 
L 
G 

B 
A 
D 

B 
O 
C 

D 
I 
E 

E 
L 
Z 

F 
R 
E 

G 
I 
E 

H 
A 
R 

H 
I 
L 

H 
O 
L 

L 
A 
M 

L 
E 
I 
N 
E 

N 
O 
R 

S 
A 
R 

S 
Ö 
H 

S 
C 
H 

S 
I 
B 

A 
N 
D 

Summe 

FÖ Didrik-Pining-Schule 
 

3 4 4 
   

2 3 66 4 
  

7 15 2 4 
  

114 

Gesamtsumme 
 

3 4 4 
   

2 3 66 4 
  

7 15 2 4 
  

114 

Realschule - andere Trägerschaft 

 
A 
L 
F 

A 
L 
G 

B 
A 
D 

B 
O 
C 

D 
I 
E 

E 
L 
Z 

F 
R 
E 

G 
I 
E 

H 
A 
R 

H 
I 
L 

H 
O 
L 

L 
A 
M 

L 
E 
I 
N 
E 

N 
O 
R 

S 
A 
R 

S 
Ö 
H 

S 
C 
H 

S 
I 
B 

A 
N 
D 

Summe 

RS Albertus-Magnus-Schule 
 

25 38 1 39 
  

34 26 270 25 8 
 

11 3 12 38 5 5 540 

Gesamtsumme 
 

25 38 1 39 
  

34 26 270 25 8 
 

11 3 12 38 5 5 540 
 



6 Wohnort der Schüler – Schule                                            Seite 16 von 45   Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

Oberschule - andere Trägerschaft 

 
A 
L 
F 

A 
L 
G 

B 
A 
D 

B 
O 
C 

D 
I 
E 

E 
L 
Z 

F 
R 
E 

G 
I 
E 

H 
A 
R 

H 
I 
L 

H 
O 
L 

L 
A 
M 

L 
E 
I 
N 
E 

N 
O 
R 

S 
A 
R 

S 
Ö 
H 

S 
C 
H 

S 
I 
B 

A 
N 
D 

Summe 

OBS St.-Augustinus-
Schule 

2 3 10 
 

21 1 
 

16 7 322 8 
  

2 3 5 2 3 2 407 

Gesamtsumme 2 3 10 
 

21 1 
 

16 7 322 8 
  

2 3 5 2 3 2 407 

Gymnasium - andere Trägerschaft 

 
A 
L 
F 

A 
L 
G 

B 
A 
D 

B 
O 
C 

D 
I 
E 

E 
L 
Z 

F 
R 
E 

G 
I 
E 

H 
A 
R 

H 
I 
L 

H 
O 
L 

L 
A 
M 

L 
E 
I 
N 
E 

N 
O 
R 

S 
A 
R 

S 
Ö 
H 

S 
C 
H 

S 
I 
B 

A 
N 
D 

Summe 

GY Andreanum 
 

24 50 10 26 2 
 

24 24 392 11 4 10 31 22 14 30 6 103 783 

GY Bischöfl. Gymn. 
Josephinum 

 
28 64 3 34 3 

 
49 85 462 50 2 9 34 10 21 27 16 61 958 

BBS Friedrich-List-Schule  
-Berufl. Gymn.- 

 
13 3 11 4 1 

 
18 17 108 7 1 

 
11 18 14 8 4 17 255 

BBS Herman-Nohl-Schule  
-Berufl. Gymn.- 

 
1 4 2 2 5 

 
8 16 54 2 1 3 10 7 2 2 2 11 132 

GY Himmelsthür 
 

36 15 9 60 5 
 

129 99 397 5 
 

15 106 8 25 25 10 13 957 

GY Marienschule 
 

39 54 4 40 1 
 

33 81 359 53 
 

1 48 15 19 22 8 42 819 

BBS Michelsenschule  
-Berufl. Gymn.- 

 
15 4 11 13 6 

 
2 18 34 6 11 9 5 1 2 6 13 48 204 

GY Michelsenschule 
 

26 37 45 44 11 2 25 57 222 33 3 17 32 10 19 43 42 132 800 

BBS Werner-v.-Siemens-
Schule -Berufl. Gymn.- 

1 2 5 1 1 2 1 5 12 24 1 3 1 3 8 
 

2 1 9 82 

Gesamtsumme 1 184 236 96 224 36 3 293 409 2.052 168 25 65 280 99 116 165 102 436 4.990 



6 Wohnort der Schüler - Schule                                                        Seite 17 von 45 Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

Förderschule - andere Trägerschaft 

 
A 
L 
F 

A 
L 
G 

B 
A 
D 

B 
O 
C 

D 
I 
E 

E 
L 
Z 

F 
R 
E 

G 
I 
E 

H 
A 
R 

H 
I 
L 

H 
O 
L 

L 
A 
M 

L 
E 
I 
N 
E 

N 
O 
R 

S 
A 
R 

S 
Ö 
H 

S 
C 
H 

S 
I 
B 

A 
N 
D 

Summe 

FÖ Schule im Bockfeld 1 12 15 13 2 
  

43 6 218 7 
  

18 25 6 11 1 8 386 

Gesamtsumme 1 12 15 13 2 
  

43 6 218 7 
  

18 25 6 11 1 8 386 

Waldorfschule (Freie Schule) - andere Trägerschaft 

 
A 
L 
F 

A 
L 
G 

B 
A 
D 

B 
O 
C 

D 
I 
E 

E 
L 
Z 

F 
R 
E 

G 
I 
E 

H 
A 
R 

H 
I 
L 

H 
O 
L 

L 
A 
M 

L 
E 
I 
N 
E 

N 
O 
R 

S 
A 
R 

S 
Ö 
H 

S 
C 
H 

S 
I 
B 

A 
N 
D 

Summe 

Freie Waldorfschule 9 5 21 2 3 6 
 

9 7 191 18 
 

3 2 7 3 7 13 31 337 

Gesamtsumme 9 5 21 2 3 6 
 

9 7 191 18 
 

3 2 7 3 7 13 31 337 

 



7 Schüler mit nicht-deutschen oder mehreren Staatsangehörigkeiten Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

Grundschule - städtische Trägerschaft 

 
Schul- 
kinder- 
garten 

Sprach- 
lern- 

klasse 

Kl. 
1 

Kl. 
2 

Kl. 
3 

Kl. 
4 

Kl. 
5 

Kl. 
6 

Kl. 
7 

Kl. 
8 

Kl. 
9 

Kl. 
10 

Kl. 
11 

Kl. 
12 

Kl. 
13 

Summe 

GS Alter Markt 5 
 

14 24 14 16 
         

73 

GS Auf der Höhe 
  

5 3 5 6 
         

19 

GS Didrik-Pining-Schule 8 
 

41 29 38 29 
         

145 

GS Didrik-Pining-Schule 
 -Außenst. GS Achtum- 

  
1 4 2 3 

         
10 

GTS Drispenstedt 2 
 

11 8 11 10 
         

42 

GS Elisabethschule 
  

5 4 2 4 
         

15 

GS Himmelsthür 
  

1 1 2 3 
         

7 

GS Hohnsen 
  

16 9 5 8 
         

38 

GS Itzum 
  

3 4 1 5 
         

13 

GS Johannesschule 
  

5 6 4 8 
         

23 

GS Mauritiusschule 
  

1 
 

1 1 
         

3 

GS Moritzberg 2 
 

7 13 13 11 
         

46 

GS Neuhof 
  

6 1 5 1 
         

13 

GTGS Nord 4 13 65 63 50 45 
         

240 

GS Ochtersum 
  

4 5 9 8 
         

26 

GS Sorsum 
   

1 2 
          

3 

GS St.-Martinus-Schule 
   

2 
 

3 
         

5 

GS St. Nikolaus 
  

2 2 1 1 
         

6 

Summe 21 13 187 179 165 162 
         

727 

                                                                                                          Seite 18 von 45 



7 Schüler mit nicht-deutschen oder mehreren Staatsangehörigkeiten Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

Hauptschule - städtische Trägerschaft 

 
Schul- 
kinder- 
garten 

Sprach- 
lern- 

klasse 

Kl. 1 Kl. 
2 

Kl. 
3 

Kl. 
4 

Kl. 
5 

Kl. 
6 

Kl. 
7 

Kl. 
8 

Kl. 
9 

Kl. 
10 

Kl. 
11 

Kl. 
12 

Kl. 
13 

Summe 

HS Geschwister-Scholl-Schule 
 

30 
    

23 24 53 31 47 26 
   

234 

Summe 
 

30 
    

23 24 53 31 47 26 
   

234 

Realschule - städtische Trägerschaft 

 
Schul- 
kinder- 
garten 

Sprach- 
lern- 

klasse 

Kl. 
1 

Kl. 
2 

Kl. 
3 

Kl. 
4 

Kl. 
5 

Kl. 
6 

Kl. 
7 

Kl. 
8 

Kl. 
9 

Kl. 
10 

Kl. 
11 

Kl. 
12 

Kl. 
13 

Summe 

RS Himmelsthür 
      

23 23 26 11 14 16 
   

113 

RS Renataschule 
      

16 14 11 13 21 12 
   

87 

Summe 
      

39 37 37 24 35 28 
   

200 

Gymnasium - städtische Trägerschaft 

 
Schul- 
kinder- 
garten 

Sprach- 
lern- 

klasse 

Kl. 
1 

Kl. 
2 

Kl. 
3 

Kl. 
4 

Kl. 
5 

Kl. 
6 

Kl. 
7 

Kl. 
8 

Kl. 
9 

Kl. 
10 

Kl. 
11 

Kl. 
12 

Kl. 
13 

Summe 

GY Goethegymnasium 
      

9 7 8 4 8 7 6 7 4 60 

GY Scharnhorstgymnasium 
      

10 7 4 5 5 2 10 3 1 47 

Summe 
      

19 14 12 9 13 9 16 10 5 107 

                                                                                                         Seite 19 von 45 



7 Schüler mit nicht-deutschen oder mehreren Staatsangehörigkeiten Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

Gesamtschule - städtische Trägerschaft 

 
Schul- 
kinder- 
garten 

Sprach- 
lern- 

klasse 

Kl. 
1 

Kl. 
2 

Kl. 
3 

Kl. 
4 

Kl. 
5 

Kl. 
6 

Kl. 
7 

Kl. 
8 

Kl. 
9 

Kl. 
10 

Kl. 
11 

Kl. 
12 

Kl. 
13 

Summe 

IGS Oskar-Schindler-Gesamtschule 
      

25 24 23 20 27 19 
   

138 

IGS Robert-Bosch-Gesamtschule 
      

28 23 14 5 9 3 13 10 9 114 

Summe 
      

53 47 37 25 36 22 13 10 9 252 

Förderschule - städtische Trägerschaft 

 
Schul- 
kinder- 
garten 

Sprach- 
lern- 

klasse 

Kl. 
1 

Kl. 
2 

Kl. 
3 

Kl. 
4 

Kl. 
5 

Kl. 
6 

Kl. 
7 

Kl. 
8 

Kl. 
9 

Kl. 
10 

Kl. 
11 

Kl. 
12 

Kl. 
13 

Summe 

FÖ Didrik-Pining-Schule 
  

2 5 2 2 
         

11 

Summe 
  

2 5 2 2 
         

11 

Realschule - andere Trägerschaft 

 
Schul- 
kinder- 
garten 

Sprach- 
lern- 

klasse 

Kl. 
1 

Kl. 
2 

Kl. 
3 

Kl. 
4 

Kl. 
5 

Kl. 
6 

Kl. 
7 

Kl. 
8 

Kl. 
9 

Kl. 
10 

Kl. 
11 

Kl. 
12 

Kl. 
13 

Summe 

RS Albertus-Magnus-Schule 
      

3 2 3 1 
 

4 
   

13 

Summe 
      

3 2 3 1 
 

4 
   

13 

 

                                                                                                              
                                                                                                                               Seite 20 von 45 
                                                                                                                     



7 Schüler mit nicht-deutschen oder mehreren Staatsangehörigkeiten Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

Oberschule - andere Trägerschaft 

 
Schul- 
kinder- 
garten 

Sprach- 
lern- 

klasse 

Kl. 
1 

Kl. 
2 

Kl. 
3 

Kl. 
4 

Kl. 
5 

Kl. 
6 

Kl. 
7 

Kl. 
8 

Kl. 
9 

Kl. 
10 

Kl. 
11 

Kl. 
12 

Kl. 
13 

Summe 

OBS St.-Augustinus-Schule 
      

5 13 4 6 5 6 
   

39 

Summe 
      

5 13 4 6 5 6 
   

39 

Gymnasium - andere Trägerschaft 

 
Schul- 
kinder- 
garten 

Sprach- 
lern- 

klasse 

Kl. 
1 

Kl. 
2 

Kl. 
3 

Kl. 
4 

Kl. 
5 

Kl. 
6 

Kl. 
7 

Kl. 
8 

Kl. 
9 

Kl. 
10 

Kl. 
11 

Kl. 
12 

Kl. 
13 

Summe 

GY Andreanum 
      

6 3 2 7 1 2 1 
 

1 23 

GY Bischöfl. Gymn. Josephinum 
      

3 2 6 1 6 3 3 2 1 27 

BBS Friedrich-List-Schule 
-Berufl. Gymn.- 

            
2 7 1 10 

BBS Herman-Nohl-Schule  
-Berufl. Gymn.- 

               
0 

GY Himmelsthür 
      

9 8 12 9 7 12 14 10 8 89 

GY Marienschule 
      

2 2 1 
 

1 1 3 
  

10 

BBS Michelsenschule  
-Berufl. Gymn.- 

            
1 

  
1 

GY Michelsenschule 
      

4 4 6 2 1 1 
 

1 
 

19 

BBS Werner-v.-Siemens-Schule  
-Berufl. Gymn.- 

            
2 1 1 4 

Summe 
      

24 19 27 19 16 19 26 21 12 183 

   Seite 21 von 45          



 

7 Schüler mit nicht-deutschen oder mehreren Staatsangehörigkeiten Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

Förderschule - andere Trägerschaft 

 
Schul- 
kinder- 
garten 

Sprach- 
lern- 

klasse 

Kl. 
1 

Kl. 
2 

Kl. 
3 

Kl. 
4 

Kl. 
5 

Kl. 
6 

Kl. 
7 

Kl. 
8 

Kl. 
9 

Kl. 
10 

Kl. 
11 

Kl. 
12 

Kl. 
13 

Summe 

FÖ Schule im Bockfeld 
  

2 4 1 3 6 3 3 5 3 3 5 1 
 

39 

Summe 
  

2 4 1 3 6 3 3 5 3 3 5 1 
 

39 

Waldorfschule (Freie Schule) - andere Trägerschaft 

 
Schul- 
kinder- 
garten 

Sprach- 
lern- 

klasse 

Kl. 
1 

Kl. 
2 

Kl. 
3 

Kl. 
4 

Kl. 
5 

Kl. 
6 

Kl. 
7 

Kl. 
8 

Kl. 
9 

Kl. 
10 

Kl. 
11 

Kl. 
12 

Kl. 
13 

Summe 

Freie Waldorfschule 
  

1 
 

1 
 

1 1 
 

1 
  

3 2 
 

10 

Summe 
  

1 
 

1 
 

1 1 
 

1 
  

3 2 
 

10 

                                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                             Seite 22 von 45 

 



8 Übergang zur Weiterführenden Schule (Klasse 4) Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

  
 

Kl. 4 
Schüler 

insg. 

Übergang an Wiederholer 

FÖ HS RS OBS GYM Gesamt- 
schule 

GS Alter Markt 62 0 10 14 0 22 16 0 

GS Auf der Höhe 53 0 0 7 6 28 11 1 

GS Didrik-Pining-Schule 89 0 10 22 5 26 25 1 

GS Didrik-Pining-Schule -Außenst. GS Achtum- 21 1 0 5 4 8 3 0 

GTS Drispenstedt 54 1 2 10 6 15 19 1 

GS Elisabethschule 27 1 0 7 6 12 1 0 

GS Himmelsthür 38 0 0 22 0 11 4 1 

GS Hohnsen 41 0 1 4 3 25 8 0 

GS Itzum 68 1 0 7 4 46 10 0 

GS Johannesschule 33 1 4 3 9 5 11 0 

GS Mauritiusschule 41 0 3 13 1 22 1 1 

GS Moritzberg 64 0 4 20 1 28 11 0 

GS Neuhof 19 0 0 4 2 7 6 0 

GTGS Nord 77 0 22 17 0 10 27 1 

GS Ochtersum 71 3 0 19 1 40 8 0 

GS Sorsum 25 2 0 11 2 8 2 0 

GS St.-Martinus-Schule 17 0 0 4 3 8 2 0 

GS St. Nikolaus 19 0 4 7 0 6 1 1 

Summe 819 10 60 196 53 327 166 7 

                                                                                                                                                                                                       Seite 23 von 45 



9 Flüchtlinge / Asylbewerber bzw.  
   Sprachfördermaßnahmen / Sprachlernklassen 

Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

  

Schulen Gesamtzahl der 
Flüchtlinge / 

Asylbewerber  
im Schuljahr 
2021/2022  * 

Sprachlernklassen Schüler in 
regulären 

Klassen mit 
Sprachförder- 

maßnahmen  ** 

Anzahl der 
Klassen 

Anzahl der 
Schüler 

Grundschulen 

GS Alter Markt 41 0 0 120 

GS Auf der Höhe 11 0 0 11 

GS Didrik-Pining-Schule 76 0 0 0 

GS Didrik-Pining-Schule -
Außenst. GS Achtum- 

9 0 0 0 

GTS Drispenstedt 15 0 0 159 

GS Elisabethschule 6 0 0 0 

GS Himmelsthür 4 0 0 12 

GS Hohnsen 11 0 0 0 

GS Itzum 1 0 0 27 

GS Johannesschule 7 0 0 63 

GS Mauritiusschule 0 0 0 0 

GS Moritzberg 23 0 0 28 

GS Neuhof 4 0 0 6 

GTGS Nord 174 1 13 280 

GS Ochtersum 5 0 0 25 

GS Sorsum 1 0 0 3 

GS St.-Martinus-Schule 0 0 0 4 

GS St. Nikolaus 0 0 0 8 

Summe Grundschulen 388 1 13 746 

*Als Flüchtlinge/Asylbewerber gelten gem. der Definition der Bundesagentur für Arbeit:           
  Personen mit einer Staatsangehörigkeit aus Afghanistan, Eritrea, Irak, Iran, Nigeria, Pakistan,      
  Somalia oder Syrien (Asylherkunftsländer). 

**z.B. Deutsch als Zweitsprache, Sprachförderunterricht, Sprachlernbänder 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                    Seite 24 von 45 
 
 
 



9 Flüchtlinge / Asylbewerber bzw.  
   Sprachfördermaßnahmen / Sprachlernklassen 

Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

  

Schulen Gesamtzahl der 
Flüchtlinge / 

Asylbewerber im 
Schuljahr 

2021/2022 * 

Sprachlernklassen Schüler in 
regulären 

Klassen mit 
Sprachförder- 

maßnahmen  ** 

Anzahl 
der 

Klassen 

Anzahl 
der 

Schüler 

Weiterführende Schulen, Förderschulen und Waldorfschule (Freie Schule) 

HS Geschwister-Scholl-Schule  ca. 147 2 30 35 

RS Albertus-Magnus-Schule 1 0 0 1 

RS Himmelsthür 51 0 0 13 

RS Renataschule 43 0 0 87 

OBS St.-Augustinus-Schule 8 0 0 8 

GY Andreanum 6 0 0 0 

GY Bischöfl. Gymn. Josephinum 2 0 0 0 

BBS Friedrich-List-Schule  
-Berufl. Gymn.- 

11 0 0 0 

GY Goethegymnasium 19 0 0 0 

BBS Herman-Nohl-Schule  
-Berufl. Gymn.- 

0 0 0 0 

GY Himmelsthür 14 0 0 0 

GY Marienschule 0 0 0 0 

BBS Michelsenschule  
-Berufl. Gymn.- 

0 0 0 0 

GY Michelsenschule 16 0 0 0 

GY Scharnhorstgymnasium 18 0 0 3 

BBS Werner-v.-Siemens-Schule -
Berufl. Gymn.- 

2 0 0 0 

IGS Oskar-Schindler-Gesamtschule 91 0 0 239 

IGS Robert-Bosch-Gesamtschule 28 0 0 74 

FÖ Didrik-Pining-Schule 5 0 0 0 

FÖ Schule im Bockfeld 14 0 0 0 

Freie Waldorfschule (Freie Schule) 5 0 0 0 

Summe weiterf. Schulen, Förder- 
schulen und Waldorfschule 

481 2 30 460 

Gesamtsumme 869 3 43 1.206 

 

* Als Flüchtlinge/Asylbewerber gelten gem. der Definition der Bundesagentur für Arbeit:  Personen mit einer 
Staatsangehörigkeit aus Afghanistan, Eritrea, Irak, Iran, Nigeria, Pakistan, Somalia oder Syrien 
(Asylherkunftsländer). 

 

**z.B. Deutsch als Zweitsprache, Sprachförderunterricht, Sprachlernbänder 

                                                                                                                                     Seite 25 von 45 



10 Entwicklung der Einschulungszahlen an Grundschulen Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

  
 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

GS Alter Markt *) 4*) 52 55 54 53 74 69 41 58 63 65 68 68 67 86 73 

GS Auf der Höhe 50 47 40 55 52 70 68 70 42 64 59 53 42 47 54 

GS Didrik-Pining-Schule *) 65 68 66 70 70 70 65 76 78 67 112 70 79 90 78 

GS Didrik-Pining-Schule -
Außenst. GS Achtum- 5*) 21 

16 13 9 19 14 15 11 17 13 19 23 16 21 29 

GTS Drispenstedt *) 67 70 70 68 63 60 63 61 55 55 63 55 69 83 78 

GS Elisabethschule 3*) 34 36 36 38 38 61 31 61 39 45 33 36 28 36 36 

GS Himmelsthür 33 34 30 37 29 39 45 32 31 31 36 33 30 29 35 

GS Hohnsen *) 55 55 54 51 54 41 36 59 51 51 53 41 59 60 58 

GS Itzum 43 46 64 57 59 59 59 57 72 57 66 53 60 53 62 

GS Johannesschule 23 19 36 22 35 22 30 33 23 33 29 35 29 34 34 

GS Mauritiusschule 45 43 50 40 51 51 35 43 40 33 41 30 42 42 33 

GS Moritzberg *) 94 76 95 99 74 97 94 79 88 84 64 68 60 65 60 

GS Neuhof 17 23 17 20 17 24 21 21 30 29 18 16 32 14 31 

GTGS Nord *) 61 73 53 121 92 80 82 77 73 95 86 92 82 107 113 

GS Ochtersum 90 74 100 82 83 104 56 83 77 79 80 86 94 80 87 

GS Sorsum 15 23 27 19 20 18 25 18 17 15 17 8 14 25 21 

GS St.-Martinus-Schule 19 17 14 24 19 18 18 20 20 29 18 16 21 21 23 

GS St. Nikolaus 25 24 35 22 21 32 32 30 20 20 22 34 16 20 19 

Bonifatiusschule 2*) 36 23 23 30 14 
          

Summe 845 822 877 917 884 929 816 889 836 865 884 817 840 913 924 

*) mit Schulkindergarten 
2*) Die Bonifatiusschule bestand bis 2011 und wurde vom Schuljahr 2012/2013 bis Schuljahr 2014/2015 als Außenstelle Süd der GS Elisabeth geführt. 
3*) In den Schuljahren 2012/13 bis 2014/15 wurde die auslaufende Bonifatiusschule als Außenstelle Süd bei der Elisabethschule geführt. 
4*) Neue Namensgebung der GS Pfaffenstieg durch Umzug ab 11/2015. 
5*) Die Grundschule Achtum wird ab Schulj. 2018/2019 als Außenstelle der Didrik-Pining-Schule geführt.                                                                                    Seite 26 von 45 



11  Schülerzahlen - Entwicklung Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

Grundschule - städtische Trägerschaft 

Die Bonifatiusschule ist zum Ende des Schuljahres 2014/15 ausgelaufen. 

 
Schüler Auswärtige Schüler mit 

nicht-deutschen oder  
mehreren Staatsang. 

Klassen 
bis Kl. 4 

2012/2013 3.381 50 377 174 

2013/2014 3.305 32 383 172 

2014/2015 3.322 40 339 173 

2015/2016 3.327 48 344 174 

2016/2017 3.311 40 450 177 

2017/2018 3.354 35 492 179 

2018/2019 3.271 41 576 176 

2019/2020 3.263 43 620 179 

2020/2021 3.322 36 689 179 

2021/2022 3.358 38 727 183 

Grundschule - städtische Trägerschaft (ohne katholische) 

 
Schüler Auswärtige Schüler mit 

nicht-deutschen oder  
mehreren Staatsang. 

Klassen 
bis Kl. 4 

2012/2013 2.652 39 350 137 

2013/2014 2.631 26 359 136 

2014/2015 2.623 36 310 135 

2015/2016 2.665 40 305 138 

2016/2017 2.671 36 403 142 

2017/2018 2.734 27 438 145 

2018/2019 2.691 31 514 143 

2019/2020 2.688 30 560 145 

2020/2021 2.750 28 633 146 

2021/2022 2.776 33 675 150 

Seite 27 von 45 



11  Schülerzahlen - Entwicklung Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

Grundschule - städtische Trägerschaft (nur katholische) 

Die Bonifatiusschule ist zum Ende des Schuljahres 2014/15 ausgelaufen. 

 
Schüler Auswärtige Schüler mit 

nicht-deutschen oder  
mehreren Staatsang. 

Klassen 
bis Kl. 4 

2012/2013 729 11 27 37 

2013/2014 674 6 24 36 

2014/2015 699 4 29 38 

2015/2016 662 8 39 36 

2016/2017 640 4 47 35 

2017/2018 620 8 54 34 

2018/2019 580 10 62 33 

2019/2020 575 13 60 34 

2020/2021 572 8 56 33 

2021/2022 582 5 52 33 

Hauptschule - städtische Trägerschaft 

Die Hauptschule Alter Markt ist zum Ende des Schuljahres 2014/2015 ausgelaufen. 

 
Schüler Auswärtige Schüler mit 

nicht-deutschen oder  
mehreren Staatsang. 

Klassen 
bis Kl. 4 

2012/2013 436 42 134 23 

2013/2014 405 52 132 21 

2014/2015 376 54 154 19 

2015/2016 359 39 167 18 

2016/2017 377 20 199 18 

2017/2018 415 23 214 20 

2018/2019 428 21 222 24 

2019/2020 434 33 236 25 

2020/2021 448 27 258 26 

2021/2022 443 22 234 26 

   Seite 28 von 45 



11  Schülerzahlen - Entwicklung Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

Realschule - städtische Trägerschaft 

Die Realschule Freiherr-vom-Stein ist zum Ende des Schuljahres 2014/2015 

ausgelaufen. 

 
Schüler Auswärtige Schüler mit 

nicht-deutschen 
oder  

mehreren 
Staatsang. 

Klassen 
bis Kl. 4 

2012/2013 1.108 137 105 47 

2013/2014 1.033 134 92 44 

2014/2015 947 122 94 39 

2015/2016 899 121 76 37 

2016/2017 965 131 126 40 

2017/2018 1.024 152 161 42 

2018/2019 1.072 159 161 45 

2019/2020 1.107 149 198 47 

2020/2021 1.059 122 193 47 

2021/2022 1.081 132 200 46 

Gymnasium - städtische Trägerschaft 

 
Schüler Auswärtige Schüler mit 

nicht-deutschen 
oder mehreren 

Staatsang. 

Klassen 
bis Kl. 4 

Klassen 
Kl. 11 

ab 
2019/2020 

2012/2013 1.956 1.014 72 54 
 

2013/2014 1.890 949 67 53 
 

2014/2015 1.771 855 59 48 
 

2015/2016 1.717 828 78 48 
 

2016/2017 1.631 758 82 46 
 

2017/2018 1.534 719 43 42 
 

2018/2019 1.521 689 49 43 
 

2019/2020 1.421 610 76 41 7 

2020/2021 1.515 674 79 40 7 

2021/2022 1.570 635 107 40 10 

 
Seite 29 von 45 



11  Schülerzahlen - Entwicklung Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

Gesamtschule - städtische Trägerschaft 

 
Schüler Auswärtige Schüler mit 

nicht-deutschen 
oder mehreren 

Staatsang. 

Klassen 
bis Kl. 4 

Klassen 
Kl. 11 

ab 
2019/2020 

2012/2013 1.799 826 74 51 
 

2013/2014 1.889 811 99 55 
 

2014/2015 1.974 785 114 60 
 

2015/2016 2.027 769 122 63 
 

2016/2017 2.031 745 130 62 
 

2017/2018 2.017 695 158 63 
 

2018/2019 2.017 684 186 62 
 

2019/2020 1.988 664 207 61 6 

2020/2021 1.944 630 228 60 6 

2021/2022 1.882 596 252 59 6 

Förderschule - städtische Trägerschaft 

Die Anne-Frank-Schule ist zum Ende des Schuljahres 2017/2018 ausgelaufen. 

 
Schüler Auswärtige Schüler mit 

nicht-deutschen 
oder mehreren 

Staatsang. 

Klassen 
bis Kl. 10 

2012/2013 295 60 64 28 

2013/2014 256 53 46 24 

2014/2015 211 35 39 19 

2015/2016 167 28 35 15 

2016/2017 146 33 23 14 

2017/2018 131 40 20 13 

2018/2019 92 43 0 8 

2019/2020 96 47 14 9 

2020/2021 112 52 16 10 

2021/2022 114 48 11 11 

 
Seite 30 von 45 

 



11  Schülerzahlen - Entwicklung Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

 

Grundschule - andere Trägerschaft 

Ab dem Schuljahr 2013/2014 werden die Grundschulen des Landkreises in der 
Statistik nicht mehr berücksichtigt: GS Barienrode, GS Diekholzen, GS Emmerke, 
GS Giesen-Hasede, GS Söhre. 

 
Schüler Auswärtige Schüler mit nicht-

deutschen oder 
mehreren 
Staatsang. 

Klassen 
bis Kl. 4 

2012/2013 528 517 18 29 

 

 
 

Hauptschule - andere Trägerschaft 

 
Die Schülerzahlentwicklung bis einschl. 2012/2013 umfasst die HS Don-Bosco und die HS 

St. Augustinus. Ab 2013/2014 ist die HS/RS St. Augustinus eine Oberschule geworden und 

hat die verbliebenen Schüler der HS/RS Don-Bosco aufgenommen. Die Don-Bosco wurde 

zum Schuljahr 2013/2014 aufgelöst. 

 
Schüler Auswärtige Schüler mit nicht-

deutschen oder 
mehreren 
Staatsang. 

Klassen 
bis Kl. 10 

2012/2013 351 123 17 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Seite 31 von 45 

 
 



11  Schülerzahlen - Entwicklung Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

Realschule - andere Trägerschaft 

Die Schülerzahlentwicklung bis einschl. 2012/2013 umfasst die RS Don-Bosco, die RS St. 

Augustinus und die RS Albertus-Magnus-Schule. Ab 2013/2014 ist die HS/RS St. Augustinus 

eine Oberschule geworden und hat die verbliebenen Schüler der HS/RS Don-Bosco 

aufgenommen. Die Don-Bosco wurde zum Schuljahr 2013/2014 aufgelöst. Die Zahlen 

beinhalten ab 2013/2014 nur noch die RS Albertus-Magnus-Schule. 

 
Schüler Auswärtige Schüler mit nicht-

deutschen oder 
mehreren Staatsang. 

Klassen 
bis Kl. 

10 

2012/2013 1.086 548 22 39 

2013/2014 561 319 0 19 

2014/2015 564 322 6 19 

2015/2016 573 331 0 20 

2016/2017 570 316 6 20 

2017/2018 546 299 4 19 

2018/2019 545 299 8 19 

2019/2020 547 302 9 19 

2020/2021 543 289 10 19 

2021/2022 540 270 13 19 

 

Oberschule - andere Trägerschaft 

Die Oberschule St. Augustinus besteht seit dem Schuljahr 2013/2014 und wurde aus der 

HS/RS St. Augustinus und den verbliebenen Schülern der HS/RS Don-Bosco gebildet. Die 

Don-Bosco wurde zum Schuljahr 2013/2014 aufgelöst. 

 
Schüler Auswärtige Schüler mit nicht-

deutschen oder  
mehreren Staatsang. 

Klassen 
bis Kl. 10 

2013/2014 760 285 35 33 

2014/2015 694 260 32 30 

2015/2016 628 195 34 27 

2016/2017 555 156 46 23 

2017/2018 519 142 40 23 

2018/2019 482 118 37 21 

2019/2020 437 100 34 19 

2020/2021 427 87 43 18 

2021/2022 407 85 39 18 

                                     Seite 32 von 45 



11  Schülerzahlen -Entwicklung Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

Gymnasium - andere Trägerschaft 

Ab 2008/2009 werden die beruflichen Gymnasien mitgezählt. 

 
Schüler Auswärtige Schüler mit 

nicht-deutschen 
oder mehreren 

Staatsang. 

Klassen 
bis Kl. 

10 

Klassen 
Kl. 11 

ab 
2019/2020 

2012/2013 5.296 3.235 92 125 
 

2013/2014 5.236 3.196 69 126 
 

2014/2015 5.250 3.161 71 129 
 

2015/2016 5.182 3.247 100 126 
 

2016/2017 5.152 3.060 129 126 
 

2017/2018 4.992 2.957 165 123 
 

2018/2019 4.845 2.848 147 123 
 

2019/2020 4.797 2.825 183 122 33 

2020/2021 5.095 2.975 180 116 34 

2021/2022 4.990 2.938 183 113 31 

Gymnasium - andere Trägerschaft (ohne katholische) 

 
Schüler Auswärtige Schüler mit 

nicht-deutschen 
oder mehreren 

Staatsang. 

Klassen 
bis Kl. 

10 

Klassen 
Kl. 11 

ab 
2019/2020 

2012/2013 3.422 2.151 65 77 
 

2013/2014 3.364 2.135 43 75 
 

2014/2015 3.353 2.094 45 76 
 

2015/2016 3.333 2.199 65 74 
 

2016/2017 3.335 2.073 99 76 
 

2017/2018 3.193 1.979 142 75 
 

2018/2019 3.069 1.898 111 75 
 

2019/2020 3.043 1.882 137 75 24 

2020/2021 3.206 1.959 139 72 25 

2021/2022 3.213 1.982 146 71 23 

 
Seite 33 von 45 

 
 



 
 

11  Schülerzahlen – Entwicklung Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

Gymnasium - andere Trägerschaft (nur katholische) 

 
Schüler Auswärtige Schüler mit 

nicht-deutschen 
oder mehreren 

Staatsang. 

Klassen 
bis Kl. 

10 

Klassen 
Kl. 11 

ab 
2019/2020 

2012/2013 1.874 1.084 27 48 
 

2013/2014 1.872 1.061 26 51 
 

2014/2015 1.897 1.067 26 53 
 

2015/2016 1.849 1.048 35 52 
 

2016/2017 1.817 987 30 50 
 

2017/2018 1.799 978 23 48 
 

2018/2019 1.776 950 36 48 
 

2019/2020 1.754 943 46 47 9 

2020/2021 1.889 1.016 41 44 9 

2021/2022 1.777 956 37 42 8 

Förderschule - andere Trägerschaft 

 
Schüler Auswärtige Schüler mit 

nicht-deutschen 
oder mehreren 

Staatsang. 

Klassen 
bis Kl. 

10 

Klassen 
Kl. 11 

ab 
2019/2020 

2012/2013 320 156 37 32 
 

2013/2014 321 157 32 34 
 

2014/2015 318 150 22 34 
 

2015/2016 309 143 16 33 
 

2016/2017 319 153 25 35 
 

2017/2018 373 162 39 44 
 

2018/2019 394 167 34 43 
 

2019/2020 399 163 42 40 6 

2020/2021 391 170 34 43 4 

2021/2022 386 168 39 43 3 

 
Seite 34 von 45 



 

11  Schülerzahlen - Entwicklung                 

 
 

Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

 

Waldorfschule (Freie Schule) - andere Trägerschaft 

 
Schüler Auswärtige Schüler mit 

nicht-deutschen 
oder mehreren 

Staatsang. 

Klassen 
bis Kl. 

10 

Klassen 
Kl. 11 

ab 
2019/2020 

2012/2013 364 173 5 10 
 

2013/2014 376 181 3 10 
 

2014/2015 361 159 3 10 
 

2015/2016 353 154 3 10 
 

2016/2017 350 147 8 10 
 

2017/2018 349 152 11 10 
 

2018/2019 332 150 14 10 
 

2019/2020 337 153 16 10 1 

2020/2021 348 155 14 10 1 

2021/2022 337 146 10 10 1 

Seite 35 von 45 

 



Seite 36 von 45

FB 51.2 Familie, Bildung und Sport

Stand: 16.09.2021Stadt Hildesheim

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28

802 830 891 892 866 877 913 931 900 911

Einschulung

Summe  

12  Entwicklung der Geburtenzahlen nach Schulbezirken 
(Quelle: Einwohnerdaten der Stadt Hildesheim -Stand  Okt. 2021-)

Didrik-Pining-Schule

(mit "Stadtfeld")

Didrik-Pining-Schule

-Außenstelle Achtum-

GS Hohnsen GS Auf der Höhe GS Alter Markt

GS Moritzberg GTGS Nord GTS Drispenstedt

(ohne"Stadtfeld")

GS Neuhof GS Ochtersum

GS Himmelsthür GS Sorsum GS Itzum



Stadt Hildesheim

802 830 891 892 866 877 913 931 900 911

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28

Schulbezirk 
dazugehörige 

kath. Grundschule

Geburten  

von

09.2011 -

10.2012

Geburten 

von 

09.2012 -

10.2013

Geburten 

von 

09.2013 -

10.2014

Geburten 

von 

09.2014 -

10.2015

Geburten 

von 

09.2015 -

10.2016

Geburten 

von 

09.2016 -

10.2017

Geburten 

von 

09.2017 -

10.2018

Geburten 

von 

09.2018 -

10.2019

Geburten 

von 

09.2019 -

10.2020

Geburten 

von 

09.2020 -

10.2021

Didrik-Pining-Schule

(mit "Stadtfeld")
Elisabethschule 115 111 134 124 122 130 127 140 142 153

Didrik-Pining-Schule

-Außenstelle Achtum-
GS St. Nikolaus 24 22 27 24 20 21 25 22 28 22

GS Hohnsen Elisabethschule 35 35 51 54 70 42 54 55 62 49

GS Auf der Höhe Elisabethschule 64 60 57 67 61 63 62 66 70 58

GS Alter Markt Elisabethschule 62 65 73 67 75 81 66 81 66 109

GS Moritzberg Mauritiusschule 81 83 99 79 77 75 92 86 84 91

GTGS Nord Johannesschule 136 118 146 151 119 136 165 171 139 136

GTS Drispenstedt

(ohne"Stadtfeld")
GS St. Nikolaus 66 57 65 62 74 73 77 63 86 68

GS Neuhof Mauritiusschule 25 36 26 32 42 34 29 42 34 27

GS Ochtersum Mauritiusschule 90 103 97 105 89 85 88 84 89 81

GS Himmelsthür GS St.-Martinus-Schule 41 58 45 48 40 57 56 48 45 49

GS Sorsum GS St.-Martinus-Schule 10 20 22 24 23 22 20 27 18 20

GS Itzum Elisabethschule 53 62 49 55 54 58 52 46 37 48

802 830 891 892 866 877 913 931 900 911

Seite 37 von 45

Summe

Einschulung 

12  Entwicklung der Geburtenzahlen nach Schulbezirken 

      (Quelle: Einwohnerdaten der Stadt Hildesheim -Stand: Okt. 2021-)

Stand: 16.09.2021

Summe

FB 51.2 Familie, Bildung und Sport



Stadt Hildesheim

FB 51.2 Familie, Bildung und Sport

Stand: 16.09.2021

Seite 38 von 45

5.299

7.223

5.217

7.040

5.068

6.966

5.002

6.834

5.004

6.731

4.990

6.574

5.038

6.371

4.950

6.290

4.966

6.574

4.976

6.441

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

städt.

Schulen

andere

Träger

(mit Berufl.

Gym.)

städt.

Schulen

andere

Träger

(mit Berufl.

Gym.)

städt.

Schulen

andere

Träger

(mit Berufl.

Gym.)

städt.

Schulen

andere

Träger

(mit Berufl.

Gym.)

städt.

Schulen

andere

Träger

(mit Berufl.

Gym.)

städt.

Schulen

andere

Träger

(mit Berufl.

Gym.)

städt.

Schulen

andere

Träger

(mit Berufl.

Gym.)

städt.

Schulen

andere

Träger

(mit Berufl.

Gym.)

städt.

Schulen

andere

Träger

(mit Berufl.

Gym.)

städt.

Schulen

andere

Träger

(mit Berufl.

Gym.)

Schuljahr  2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

13    Entwicklung der Schülerzahlen im weiterführenden Bereich (ab Klasse 5) 

nach Schulformen und Trägerschaft  (Schuljahre 2012/13 - 2021/22)

Gymnasien Realschulen Hauptschule Gesamtschulen (mit Waldorfschule) Oberschule Förderschule Bockfeld



Stadt Hildesheim

FB 51.2 Familie, Bildung und Sport

städt. 

Schulen

andere 

Träger 

(mit 

Berufl. 

Gym.)

städt. 

Schulen

andere 

Träger 

(mit 

Berufl. 

Gym.)

städt. 

Schulen

andere 

Träger

(mit 

Berufl. 

Gym.)

städt. 

Schulen

andere 

Träger 

(mit 

Berufl. 

Gym.)

städt. 

Schulen

andere 

Träger 

(mit 

Berufl. 

Gym.)

städt. 

Schulen

andere 

Träger 

(mit 

Berufl. 

Gym.)

städt. 

Schulen

andere 

Träger 

(mit 

Berufl. 

Gym.)

städt. 

Schulen

andere 

Träger 

(mit 

Berufl. 

Gym.)

städt. 

Schulen

andere 

Träger 

(mit 

Berufl. 

Gym.)

städt. 

Schulen

andere 

Träger 

(mit 

Berufl. 

Gym.)

Gymnasien 1.956 5.296 1.890 5.236 1.771 5.250 1.717 5.182 1.631 5.152 1.534 4.992 1.521 4.845 1.421 4.797 1.515 5.095 1.570 4.990

Gesamtschulen (mit 

Waldorfschule)
1.799 262 1.889 266 1.974 255 2.027 254 2.031 256 2.017 250 2.017 229 1.988 223 1.944 234 1.882 219

Realschulen 1.108 1.086 1.033 561 947 564 899 573 965 570 1.024 546 1.072 545 1.107 547 1.059 543 1.081 540

Hauptschule 436 351 405 0 376 0 359 0 377 0 415 0 428 0 434 0 448 0 443 0

Oberschule 0 0 0 760 0 694 0 628 0 555 0 519 0 482 0 437 0 427 0 407

Förderschule Bockfeld 0 228 0 217 0 203 0 197 0 198 0 267 0 270 0 286 0 275 0 285

Summe 5.299 7.223 5.217 7.040 5.068 6.966 5.002 6.834 5.004 6.731 4.990 6.574 5.038 6.371 4.950 6.290 4.966 6.574 4.976 6.441

Gesamt-

Schülerzahl

2020/21 2021/22

11.409 11.240 11.417

2016/17 2017/18

11.735

Stand: 16.09.2021

Seite 39  von 45

13  Entwicklung der Schülerzahlen im weiterführenden Bereich (ab Kl. 5) 

   nach Schulformen und Trägerschaft (Schuljahre 2012/13 - 2021/22)

2018/19 2019/20Schuljahr  2012/13 2013/14 2014/15 2015/16

12.522 12.257 12.034 11.564 11.54011.836



Stadt Hildesheim

Seite 40 von 45

FB 51.2 Familie, Bildung und Sport

Stand: 16.09.2021

500

600

700

800

900

1.000

1.100

1.200

1.300

2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22Schuljahr

14     Entwicklung der Schülerzahlen an Hildesheimer Gymnasien 

(Schuljahre 2012/13 - 2021/22)

Goethegymnasium

Scharnhorstgymnasium

Andreanum

Bischöfl. Gymn. Josephinum

Marienschule

Gymnasium Himmelsthür

Michelsenschule

Berufl. Gymnasien  (Fr.-List-Schule, H.-Nohl-Schule, Michelsenschule,

W.-v.-Siemens-Schule)

Summe 7.252                 7.126                  7.021                    6.899                  6.783                    6.526  6.366                    6.218                  6.610                  6.560   

Stadt Hildesheim (Schulträger)

Kirchliche Schulträger 

Landkreis Hildesheim (Schulträger)



Stadt Hildesheim

2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Goethegymnasium Stadt Hildesheim 1.242 1.228 1.143 1.104 1.047 946 865 769 859 844

Scharnhorstgymnasium Stadt Hildesheim 714 662 628 613 584 588 656 652 656 726

Andreanum Ev.-luth. Landeskirche 852 890 886 883 871 840 785 755 812 783

Bischöfl. Gymn. Josephinum Bistum Hildesheim 893 903 946 941 935 957 948 936 1.006 958

Marienschule
Stiftung kath. Schulen 

i.d. Diözese Hildesh.
981 969 951 908 882 842 828 818 883 819

Gymnasium Himmelsthür Landkreis Hildesheim 1.008 960 960 919 935 865 849 875 948 957

Michelsenschule Landkreis Hildesheim 707 710 724 744 763 792 795 769 793 800

Summe 7.252 7.126 7.021 6.899 6.783 6.526 6.366 6.218 6.610 6.560

Seite 41 von 45

Berufl. Gymnasien  (Fr.-List-

Schule, H.-Nohl-Schule, 

Michelsenschule, 

W.-v.-Siemens-Schule)

804 783 787855

14    Entwicklung der Schülerzahlen an Hildesheimer Gymnasien (Schuljahre 2012/13 - 2021/22)

Stand: 16.09.2021

FB 51.2 Familie, Bildung und Sport

Schuljahr

SchulträgerSchulen

653Landkreis Hildesheim 640 644766 696 673



Stadt Hildesheim

Seite 42 von 45

Stand: 16.09.2021

FB 51.2 Familie, Bildung und Sport

757
842 835 820

884
805

873
812 809 855

1.628 1.617 1.629 1.652
1.540 1.510 1.515

1.445
1.316

1.419

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22Schuljahr

15   Entwicklung der Schülerzahlen beim Wechsel zur Weiterführenden Schule 

(Schuljahre 2012/13-2021/22)
Grundlage: Schüler im 4. Jahrgang (nur Grund- und Förderschulen im Primarbereich)

Stadt Hildesheim Landkreis Hildesheim

Summe 2.385                   2.459                 2.464                   2.472                  2.424                  2.315    2.388                  2.257                  2.125                2.274



16 Schüler mit festgestelltem Förderbedarf 
       (Inklusion) 

Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

  
 

Anzahl 
Schüler 

Grundschulen 

GS Alter Markt 19 

GS Auf der Höhe 4 

GS Didrik-Pining-Schule 13 

GS Didrik-Pining-Schule  -Außenst. GS Achtum- 1 

GTS Drispenstedt 18 

GS Elisabethschule 2 

GS Himmelsthür 9 

GS Hohnsen 9 

GS Itzum 3 

GS Johannesschule 12 

GS Mauritiusschule 5 

GS Moritzberg 12 

GS Neuhof 4 

GTGS Nord 13 

GS Ochtersum 12 

GS Sorsum 3 

GS St.-Martinus-Schule 3 

GS St. Nikolaus 4 

Summe Grundschulen 146 

Seite 43 von 45 



16 Schüler mit festgestelltem Förderbedarf 
     (Inklusion) 

Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

  
 

Anzahl 
Schüler 

Weiterführende Schulen, Förderschulen und 
Waldorfschule (Freie Schule) 

HS Geschwister-Scholl-Schule 109 

RS Albertus-Magnus-Schule 8 

RS Himmelsthür 10 

RS Renataschule 45 

OBS St.-Augustinus-Schule 33 

GY Andreanum 21 

GY Bischöfl. Gymn. Josephinum 2 

BBS Friedrich-List-Schule -Berufl. Gymn.- 0 

GY Goethegymnasium 4 

BBS Herman-Nohl-Schule -Berufl. Gymn.- 0 

GY Himmelsthür 3 

GY Marienschule 2 

BBS Michelsenschule -Berufl. Gymn.- 1 

GY Michelsenschule 0 

GY Scharnhorstgymnasium 1 

BBS Werner-v.-Siemens-Schule -Berufl. Gymn.- 0 

IGS Oskar-Schindler-Gesamtschule 72 

IGS Robert-Bosch-Gesamtschule 52 

FÖ Didrik-Pining-Schule 105 

FÖ Schule im Bockfeld 386 

Freie Waldorfschule 12 

Summe weiterf. Schulen, Förderschulen und 
Waldorfschule (Freie Schule) 

866 

  

Gesamtsumme 1.012 

Seite 44 von 45 



17 Abkürzungsverzeichnis der Wohnorte Schuljahr: 2021/2022 
Stichtag: 16.09.2021 

  

Abkürzung Name Postleitzahl(en) 

ALF Alfeld 31061 

ALG Algermissen 31191 

BAD Bad Salzdetfurth 31162 

BOC Bockenem 31167 

DIE Diekholzen 31199 

ELZ Elze 31008 

FRE Freden (Leine) 31084 (und ehem. 31085, 31087, 31088) 

GIE Giesen 31180 

HAR Harsum 31177 

HIL Hildesheim 31134, 31135, 31137, 31139, 31141 

HOL Holle 31188 

LAM Lamspringe 31195 (und ehem. 31097, 31099, 31196) 

LEINE Samtgemeinde 
Leinebergland 

31028, 31036, 31089 
ehem Duingen (31089, 31091, 31093, 31094, 
31096) 
und Gronau (31028, 31029, 31032, 31033, 
31035, 31036, 30139) 

NOR Nordstemmen 31171 

SAR Sarstedt 31157 

SÖH Söhlde 31185 

SCH Schellerten 31174 

SIB Sibbesse 31079 

AND 
 

Region Hannover 
Landkreis Peine 
Landkreis Hameln-Pyrmont 
Stadt Salzgitter 
Landkreis Wolfenbüttel 
und weitere Landkreise 

                                                                                                
        Seite 45 von 45 

 


